
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/04/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 148

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4566 del 22/04/2020

OGGETTO: DCA N. 62 DEL 09/04/2019 - RIPARTO DEL FONDO SANITARIO REGIONALE A 
DESTINAZIONE INDISTINTA E VINCOLATA 2018, AI SENSI DELL'ART. 2 COMMA 2-SEXIES 
LETT D), DEL D. LGS 52/92 E S.M.E I. - COMPETENZE PERSONALE AI SENSI DELL'EX ART. 
20 L.R. N. 8/2003. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO:

CHE la Regione, nell’ambito del Servizio Sanitario Regionale si trova a svolgere il ruolo di capogruppo, 
esercitando tutti i poteri tipici della holding, quali nomina e revoca dei direttori generali, approvazione dei 
bilanci, autorizzazione delle alienazioni immobiliari e delle assunzioni di personale, fornitura del capitale 
di investimento e copertura di eventuali perdite, oltre ad esprimere parere circa la quantificazione del 
fondo rischi aziendali.

CHE la Regione nel corso degli anni ha quindi ritenuto di avvalersi di personale a tempo pieno o parziale dalle  
Aziende Sanitarie, personale che oltre a contraddistinguersi per qualificata esperienza e competenza professionale,  
si  caratterizza  per  una  spiccata  flessibilità  nell'organizzazione  del  lavoro,  necessaria  per  poter  rapidamente 
introdurre  -  anche  in  ragione  della  tumultuosa  evoluzione  normativa  -  nuove  metodiche  di  monitoraggio  e/o 
controllo  della  spesa  pubblica,  nonché  per  consentire  il  contestuale  raggiungimento  di  obiettivi  strategici 
parametrati alle tempistiche stabilite dai recenti provvedimenti di legge, anche in tema di commissariamento, e che 
spesso richiedono la presenza di professionalità e/o competenze che non sono rinvenibili nei ruoli regionali;

CHE in considerazione delle complesse attività amministrativo/contabili connesse all’ottemperanza degli adempi-
menti ministeriali di una Sanità in Piano di rientro dai disavanzi del SSR, ed in carenza di personale di ruolo, que -
sto Dipartimento ha  ritenuto ricorrere ed assegnare funzioni e responsabilità dirette, a personale in utilizzo ex art.  
20 L.R. n. 8/2003, in possesso di specifici requisiti e professionalità,  e nel caso di specie è stata considerata la ne -
cessità di garantire lo svolgimento delle funzioni di direzione delle unità operative intersettoriali che di seguito si 
descrivono,  mediante lo svolgimento delle attività assicurate dal lavoro delle dipendenti Aida Chiodi e Cristofaro 
Grazia Maria - Collaboratori Amm/vi Professionali cat. “D” come da documentazione in atti.

CHE in base al Regolamento regionale 6 febbraio 2014, n. 1, recante ad oggetto: “Sistema di misurazione e valuta-
zione della Performance (SMiVaP) della Regione Calabria” e s. m. e i.  – sono stati assegnati nei rispettivi  esercizi  
di competenza 2016, 2017,2018 e 2019 ,  gli Obiettivi individuali, formalmente effettuata con l’utilizzo di apposite  
schede di assegnazione degli Obiettivi, poiché tutti i dipendenti regionali, compreso quelli rientranti nella casistica:  
dipendente in comando, distacco o diversa forma di utilizzo  presso la  Regione Calabria, hanno diritto ad una valu-
tazione.  

CONSIDERATO CHE con note n. 200999 del 19/06/2017, n. 201005 del 19/06/2017, n. 128740 del 11/04/2018 e 
n. 128750 del 11/04/2018, n. 405511 del 25/11/2019, n. 407565 del 26/11/2019, n. 133724 del 14/04/2020 e n.  
133729 del 14/04/2020 a firma dei  Direttori  Generali pro- tempore  del Dipartimento Tutela della Salute e Politi -
che Sanitarie sono  state attestate le attività svolte dalle dipendenti Chiodi Aida e Cristofaro Grazia Maria, collabo -
ratori amm/vi professionali, connesse all’ottemperanza degli adempimenti da parte della Regione Calabria sulla si -
tuazione economico-finanziaria delle Aziende sanitarie ed ospedaliere del S.S.R. per gli anni 2016, 2017, 2018 e  
2019 , inerenti le seguenti unità operative intersettoriali:

SETTORE 2 - GESTIONE FSR –BILANCI AZIENDALI E CONTABILITA’

1)  Unità operativa  2.1 - Gestione del Fondo Sanitario Regionale:  

2) Unità operativa  2.2 -  Bilancio e contabilità sanitaria  

3) Unità operativa  2.3 -Gestione Sanitaria Accentrata (GSA)  
SETTORE 3 - CONTROLLO DI GESTIONE MONITORAGGIO FLUSSI ECONOMICI –BENI E SERVIZI-PA-
TRIMONIO

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1) Unità operative 3.1 e 3.2 - Controllo di gestione -  Monitoraggio, verifica e analisi dei flussi economici:  

CONSIDERATO:
CHE la Regione da sempre prevede nei documenti di programmazione economico finanziaria, i costi sostenuti dal-
le Aziende ed enti del SSR per la remunerazione degli oneri dei dipendenti in temporaneo utilizzo ex art. 20 L.R. n.  
8/2003, e nello specifico ciò avviene in sede di ripartizione ed assegnazione delle risorse derivanti dal Fondo sani -
tario a destinazione indistinta, destinate al finanziamento di tutte le spese di gestione dell’ente;

CHE da ultimo con decreti del Commissario ad Acta per l’attuazione del vigente Piano di rientro dai disavanzi del  
SSR calabrese:

2) DCA n. 60 del 22/02/2018 avente ad oggetto: “Riparto provvisorio del FSR a destinazione indistinta e delle  
quote a destinazione vincolata anno 2017, ai sensi dell’art. 2 comma 2 sexies lett. d), del D. Lgs, 502/92 e 
successive modificazioni e integrazioni;

3) DCA n. 62/2019 avente ad oggetto: “Riparto del FSR a destinazione indistinta e delle quote a destinazione 
vincolata anno 2018, ai sensi dell’art. 2 comma 2 sexies lett. d), del D. Lgs, 502/92 e successive modifica-
zioni e integrazioni, compreso l’esercizio 2019;

si è precisato che il finanziamento delle Aziende del S.S.R. è omni-comprensivo del trattamento economico com-
plessivo del personale utilizzato presso la Regione – Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie ai sensi 
dell’ex art. 20 L.R. n. 8/2003.

CHE conseguentemente, gli oneri sostenuti dalle rispettive aziende ed enti di appartenenza del SSR,  per la remu-
nerazione dei dipendenti in temporaneo utilizzo sono finanziati, in sede di riparto,  con le risorse inerenti il FSR -  
quota  a  destinazione  indistinta,  e  trovano  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa  del  bilancio  regionale  
U0421110301 avente ad oggetto " Spesa sanitaria corrente per il finanziamento dei lea, ivi compresa la mobilità  
passiva programmata per l'esercizio (art. 20, c. 1, punto b, lett. a), d.lgs.118/2011").

CHE la Regione /GSA – dotata di un proprio bilancio ai sensi del D. Lgs 118/2011 trasferisce mensilmente le risor -
se connesse agli oneri del trattamento economico sia fondamentale che accessorio, sostenuti dalle aziende per la re -
munerazione del personale in temporaneo utilizzo, con i decreti di erogazione mensile della quota del Fondo Sani -
tario Regionale a destinazione indistinta, con cui la Regione, in qualità di azienda holding/ capogruppo, finanzia le 
Aziende dell’intero S.S.R.

CHE l'importo riconosciuto alle singole aziende garantisce la copertura sia delle competenze stipendiali, al lordo  
degli oneri di legge, che una cifra forfettaria a copertura dei costi delle missioni, effettuate per conto dell'ammini -
strazione regionale.

RITENUTO OPPORTUNO in considerazione di quanto esposto, di riconoscere per il periodo considerato, alle 
dipendenti dell’Azienda Sanitaria provinciale di Catanzaro Chiodi Aida e Cristofaro Grazia Maria - Collaboratore  
Amm/vo Professionale cat. “D”, in utilizzo ex art 20 L.R. n. 8/2003 presso il Dipartimento Tutela della Salute e  
Politiche Sanitarie, le attività   svolte in base alle relazioni regolarmente acquisite in atti - per gli anni di riferimento  
(2016/2017/2018/2019);
VISTI

- la L.R. 13 maggio 1996 n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti e le responsabilità  
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza -  Riordino delle funzioni amministrative 
regionali e locali;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  642  del  18/12/2018:  Avviso  pubblico  per  il  conferimento 
dell’incarico di Dirigente del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” della Giunta della Regione  
Calabria a soggetto esterno all’amministrazione regionale pubblicato sul sito web istituzionale in data 15 giugno 
2018, con la quale la G.R. ha individuato quale Dirigente Generale del Dipartimento, il Dott. Antonio Belcastro;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  140  del  19/12/2018  con  cui  è  stato  conferito  l’incarico  di  Direttore  Generale  del  
Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al Dott. Antonio Belcastro;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI PRENDERE ATTO delle relazioni finali sull’espletamento delle attività ed il raggiungimento degli obiettivi,  
dei funzionari Chiodi Aida e Cristofaro Grazia Maria- Collaboratori Amm/vi Professionali categoria “D” per le  
annualità 2016/2017/2018/2019, in base alle schede di assegnazione degli obiettivi individuali acquisite in atti, per i 
rispettivi anni di competenza;

DI RICONOSCERE le attività svolte e di disporre che l’Azienda sanitaria provinciale di Catanzaro dia esecuzione 
alle note richiamate in premessa; 

DI DARE ATTO che la Regione /GSA – dotata di un proprio bilancio ai sensi del D. Lgs 118/2011 trasferisce  
mensilmente le risorse corrispondenti al trattamento economico sia fondamentale che accessorio, di cui in premes-
sa, per la remunerazione delle attività svolte dal personale in temporaneo utilizzo ex art 20 L.R. n. 8/2003 presso il  
Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, con i decreti di erogazione mensile della quota del Fondo Sa-
nitario Regionale a destinazione indistinta, con cui la Regione, in qualità di azienda holding/ capogruppo, finanzia  
le Aziende dell’intero S.S.R.;

DI PRECISARE che le competenze accessorie del personale in utilizzo ex Art. 20 L.R. n. 8/2003, sono state già 
trasferite all’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro e pertanto tale decreto costituisce provvedimento ricogniti-
vo e di riconoscimento delle attività svolte;

DI DEMANDARE all’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro, i conseguenti adempimenti di competenza   in  
favore delle dipendenti Chiodi Aida e Cristofaro Grazia Maria Collaboratore Amm/vo Professionale cat. “D” per le  
annualità considerate;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente all’ Azienda Sanitaria Provincia-
le di Catanzaro;

CONSIDERATO che il presente decreto è da valutare quale “atto amministrativo regionale avente rilevanza esclu-
sivamente interna per il quale le leggi vigenti non prevedono la pubblicazione” (L.R. 11/2011 – art. 8)”, si ritiene di  
non provvedere alla pubblicazione sul BURC.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


